

1000 deju deju Jelgavā gatavojas dziesmu un deju svētkiem



Foto: Raitis Supe

Apmēram 1000 Latvijas skolēnu – mūsdienu deju deju – brīvlaiks šonedēļ sākas Jelgavā, lai kopīgi Sporta hallē gatavotos vasarā gaidāmajam Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku lieluzvedumam «Te mēs es@m». Jelgavā tika iestudētas deju studijas «Benefice» vadītājas, svētku virsvadītājas Annikas Andersones radītās dejas, tostarp skatītājiem iemīļotā «Es ar savu spainīti» jeb «Spainu deju».

■ Rītma Gaidamoviča

Lai sagatavotos vasarā gaidāmo Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku mūsdienu deju lieluzvedumam «Te mēs es@m», šonedēļ Jelgavā tikās ap 1000 deju deju no visas Latvijas, pieslēpjot deju studijas «Benefice» vadītājas horeogrāfes, svētku virsvadītājas Annikas Andersones radītās dejas. Jāpiebilst, ka svētkos mūsu pilsētu pārstāvēs vairāk nekā 200 mūsdienu deju deju.

Jelgavas Sporta hallē bija sa- un citām pilsētām, kā arī mūsu braukuši deju deju no Alūksnes, pašu «beneficieši». Visi kolek- Daugavpils, Valmieras, Liepājas tīvi mājasdarbu jau izpildījuši

– pēc video un deju aprakstiem dejas iemācījušies –, bet šonedēļ ieradās Jelgavā, lai trenētos uz lielā laukuma tā, kā deju deju svētkos izstāžu centrā «Ķīpsala», un arī lai nostiprinātu deju soļus un deju zīmējumus laukumā. Ar deju apguvi visiem kolektīviem veicies labi, tāpēc arī kopmēģinājumā Sporta hallē viss noritēja raiti. Nākamais šāds kopmēģinājums Zemgales Olimpiskajā centrā gaidāms 4. aprīlī. Jelgava par kopmēģinājumu vietu izraudzīta, jo svētku uzvedumā tiks izdejas septiņas A.Andersones radītās dejas. Jāpiebilst, ka uz svētkiem no mūsu pilsētas dosies vairāk nekā 200 mūsdienu deju deju – 150 no «Benefices» un vairāk nekā 60 no deju studijas «Intriga».

Mūsdienu deju koncertuzvedums «Te mēs es@m» izstāžu centrā «Ķīpsala» tiks izdejas 6. jūlijā pulksten 17 (ģenerālmēģinājums) un 7. jūlijā pulksten 12 un 19.

Jelgavu apmeklē Eiropas Investīciju bankas viceprezidents

Šonedēļ Jelgavā vizītē ieradās Eiropas Investīciju bankas (EIB) viceprezidents Pims van Balekoms (centrā), EIB bankas un Finanšu ministrijas pārstāvji, lai klātienē iepazītos ar Jelgavas Svētās Trīsvienības baznīcas torni un rekonstruēto Pasta salu, kas atjaunoti ar EIB finansiālu atbalstu.



Foto: Raitis Supe

EIB viceprezidents saka, ka iespāids par torni ir labs, un atzīst, ka, izvērtējot redzēto, nauda ir iztērēta lietderīgi. «Vēsture katrai tautai, pilsētai ir ļoti svarīga, un tikpat būtiski ir to saglabāt nākamajām paaudzēm. Viena no iespējām, kā to darīt, ir atjaunot vēsturiskos objektus, kā šajā gadījumā. Mani priecē tas, cik mūsdienu, interaktīvā veidā, iesaistot modernās tehnoloģijas, šeit tiek pasniegta vēsturiska informācija. Tas ir ļoti saistoši,» tā viceprezidents, atzīstot, ka viņam kā nīderlandietim ir patīkami apmeklēt objektu, ko projektējis viņa tautības pārstāvis holandiešu būvmeistars Joriss Jorisons Frēze. Tieši tāpēc viņu interesēja, vai Jelgava negrasās iesākt turpināt un atjaunot arī pašu baznīcu. Jāpiebilst, ka Pims van Balekoms, kurš atbildīgs par EIB bankas darbību Latvijā, šonedēļ parakstīja vienošanos ar finanšu ministru Jāni Reiru, kas paredz Latvijai 200 miljonu eiro aizdevumu, lai atbalstītu ieguldījumus tādās tautsaimniecībai būtiskās jomās kā enerģētika, transporta infrastruktūra un citās, un pirmo reizi arī lauku attīstībā. Aizdevuma līgums palīdzēs Latvijai veiksmīgi apgūt Eiropas Savienības fondus 2014. – 2020. gadā. Bankas aizdevums ļaus piesaistīt finanšu resursus valsts budžeta līdzfinansējuma nodrošināšanai Eiropas Savienības fondu projektiem.

18. gadsimta beigās, izmantojot Polijas politisko un saimniecisko vājumu, Krievija, Austrija un Prūsija galīgi iznīcināja Polijas valsti.

Pēdējā (trešajā) Polijas dalīšanā (1795. gadā) Krievija ieguva sen kāroto Kurzemes un Zemgales hercogistes teritoriju.

1795. gada 17. martā hercogs Pēteris atteicās no troņa, bet 18. martā Kurzemes bruņniecība izteica vēlēšanos «uzticēties ķeizarienes Katrīnas II dotajiem solījumiem».

Šogad 15. aprīlī aprit 220 gadi, kopš Katrīna II parakstīja manifestu par Kurzemes un Zemgales hercogistes iekļaušanu Krievijas impērijā «uz mūžīgiem laikiem».

Kad daudzi un dažādi darbi bija paveikti, pārvaldes ierēdņi sameklēti, visi īpašumi uzskaitīti un neskaitāmi citi jautājumi nokārtoti, 1795. gada 25. novembrī Jelgavu pasludināja par guberņas galvaspilsētu, bet nākamā gada 28. janvārī notika svinīga Kurzemes guberņas atklāšana un iesvētīšana.



Avots: Gederta Eliasa Jelgavas Vēstures un mākslas muzejs

Akcija turpinās; pieķer pilsētas piegružotāju arī tu!

■ Sintija Čepanone

Jau gandrīz divas nedēļas Jelgavā norit akcija «Pieķer pilsētas piegružotāju», iedzīvotājus aicinot foto vai video fiksēt cilvēkus, kuri atkritumus izmet šim mērķim neparedzētās vietās pilsētas teritorijā. Akcijas organizatori iedzīvotājus aicina kļūt aktīvākiem un atbildīgākiem pret apkārtni.

SIA «Zemgales Eko» valdes loceklis Aleksejs Jankovskis atzīst – tā kā akcija nupat tikai sākusies, šobrīd liela iedzīvotāju aktivitāte, fiksējot parkāpējus, nav novērojama, taču virkne iedzīvotāju uz problēmsituācijām norādījuši pa tālruni, un tas ļauj priekš, ka cilvēki ir gatavi iesaistīties cīņā ar pilsētas piegružotājiem. «Iestājoties siltākam laikam, daudzviet sāksies apkārtnes uzkopšanas darbi, un tradicionāli šajā laikā, atbrīvojoties no nevajadzīgām lietām šķūņos un pagrabos, arī atkritumu kļūst vairāk, kas nereti tiek izmesti nevis atkritumu konteineros, bet kaut kur pilsētvidē,» situāciju raksturo A. Jankovskis, prognozējot, ka tādejādi jau tuvākajā laikā fotogrāfijās fiksēto parkāpēju skaits varētu pieaugt. Taču viņš aicina parkāpuma izdarīšanas brīdī nofotografēt un akcijas organizatoriem darīt zināmu ikvienu pilsētas piegružotāju

neatkarīgi no tā, cik liels atkritumu apjoms izmests parkos, mežos, upju krastos, ceļmalās, grāvjos vai jebkurā citā atkritumu izmešanai nepiemērotā vietā pilsētā.

Iedzīvotāji vizuālās liecības (foto, video) ar isu fiksētās situācijas aprakstu, tostarp parkāpuma vietu, laiku, aicināti nosūtīt pa e-pastu eko@eko.jelgava.lv vai poic@poic.jelgava.lv vai izmantojot mobilo aplikāciju «Jelgavas pilsētsaimnieks». Būtiski, lai fiksētas būtu pēc iespējas vairāk pazīmes un informācija, pēc kā var identificēt parkāpēju. Piemēram, ne tikai pats atkritumu izmešanas process un parkāpēja vizuālais izskats, bet arī, ja iespējams, parkāpēja transportlīdzekļa reģistrācijas numurs. Tāpat lūgums norādīt savu kontaktinformāciju – tālruni, numuru un e-pasta adresi. Jāpiebilst, ka šī informācija netiks publicēta.

Saņemtās fotogrāfijas un videomateriāli tiek iesniegti Jelgavas pilsētas Pašvaldības policijā faktu pārbaudīšanai un iespējamajai saukšanai pie atbildības.

Jāpiebilst, ka pirmie oficiālie akcijas «Pieķer pilsētas piegružotāju» rezultāti tiks apkopoti un paziņoti aprīļa beigās, kad notiks pirmā izloze, un arī turpmāk ik pēc diviem mēnešiem tiks izlozēti trīs akcijas dalībnieki, kā arī noteikts viens aktīvākais akcijas dalībnieks – viņi iegūs veicināšanas balvas no akcijas organizatoriem.

Šobrīd plānots, ka akcija turpināsies līdz 1. novembrim.

Uzmanību – konkurss!

Šī laikraksta numura lappusēs gan slēptā, gan atklātā veidā vairākkārt publicēts Jelgavas pilsētas sauklis



Saskaitiet, cik pilsētas saukļu publicēti laikrakstā, un atbildi paziņojiet 20. martā laikā no pulksten 8 līdz 12, zvanot pa tālruni 63005556 vai 63005574.

Katrs desmitais pareizās atbildes autors saņems balvu no Jelgavas pilsētas pašvaldības – lietussargu, krekliņu, vējjaku ar pilsētas simboliku vai «lelūgumu uz Jelgavu».

